5011272 00135.224847/2025-19

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria-Executiva

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração
Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação

ATA DE REUNIÃO

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL DO MDHC – 2025

Aos nove dias do mês de julho do ano de 2025, às 10h, realizou-se, de forma presencial, na sala 938, 9º andar, Bloco A, na
Esplanada dos Ministérios, a 3ª Reunião Ordinária do Comitê de Governança Digital do Ministério dos Direitos Humanos e da
Cidadania, sob a presidência da Sra. Janine Mello dos Santos, Secretária-Executiva e Ministra Interina do MDHC.

Participantes

Com direito a voto:

Pela Secretaria-Executiva: Sra. Janine Mello dos Santos.

Pela Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, como Subsecretário Substituto: Sr. Max Lopes Bezerra.

Pela Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos: Sr. Bruno Renato Nascimento Teixeira.

Pela Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, como Secretário SubsAtuto: Sr. Fábio Meirelles Hardman de
Castro.

Pela Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência, como Secretário SubsAtuto: Sr. Antônio José do Nascimento
Ferreira.

Pela Secretaria Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+: Sra. Symmy Larrat Brito de Carvalho.

Pela Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa: Sr. Kênio Costa de Lima

Pela Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, como Gestor de Segurança da Informação: Sr. Hugo da Luz.

Pelo Controle Interno, como Encarregada pelo Tratamento de Dados Pessoais: Sra. Débora de Moura Pires Vieira.

Pela Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos: Sra. Denise Antônia de Paulo.

Demais participantes (sem direito a voto):

Caroline Dias dos Reis – Secretária-Executiva Adjunta.

Kamila Gomes da Silva – Coordenadora de Gestão e Governança.

Antônio Cardoso de Sousa Neto - Coordenador de Sistema de Informação.

Jéssica Pinheiro de Lima – Secretária da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação.

Michelle Cassemiro de Freitas – Coordenadora da Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Adenilson Idalino de Sousa – Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência

Miquéias de Morais Brito – Apoio Técnico Administrativo da Ouvidoria.

Mara Cristina Salles Corrêa – Coordenação-Geral de Promoção do Registro Civil de Nascimento.

Tula Vieira Brasileiro – Coordenadora-Geral de Promoção do Registro Civil de Nascimento.

Pauta da Reunião

1. Priorização das Demandas de Sistemas;

2. Revisão do PDTIC 2024/2025;

Ata de Reunião  - 3ª Reunião Ordinária CGD - 09/07/2025 (5011272)         SEI 00135.224847/2025-19 / pg. 1

3. Plano de Transformação Digital 2025/2027;

4. Portaria de Normatização para uso de Computação em Nuvem no MDHC;

5. Portaria de Normatização para uso de Inteligência Artificial no MDHC.

A Sra. Presidente deu início à reunião, ressaltando que o objeAvo principal era o acompanhamento dos sistemas definidos na
reunião anterior. Em seguida, concedeu a palavra ao Sr. Hugo da Luz, que procedeu à apresentação dos itens da pauta
(5017301). Destacou, entre eles, a conclusão da Atualização do SEI e o andamento do projeto Disque 100.

Informou, ainda, que a transição do contrato com o Serpro se encerra em julho e que o novo sistema relacionado ao Disque 100
será desenvolvido após a finalização do processo licitatório.

O Sr. Hugo da Luz sugeriu que o Slot 5 seja reservado, preferencialmente, para projetos de menor complexidade, a fim de
garanAr maior agilidade em sua execução. Em complemento, a Sra. Presidente propôs que seja dada prioridade ao projeto
SIMONA.

Na sequência, foram apresentados os status atualizados dos projetos constantes na lista de Demandas de Sistemas.

# ATUAL FILA FILA

Slot 3 EquipaDH+ Viver Sem Limite Sistema de Gestão da Comissão
Interministerial de Avaliação (SGCIA)

Slot 4 SIPIA SINASE SIPIA PPCAAM SIPIA CT
Slot 5 Disque 100 SIMONA/PRIMEIRA INFANCIA

Na ocasião, a Sra. Tula Vieira salientou a importância do SIRC — Sistema de Informações de Registro Civil —, cuja base de dados
reúne informações de registros civis. Atualmente, o sistema está sob coordenação da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa
dos Direitos Humanos, com hospedagem pela Dataprev e gestão administraAva realizada pelo INSS. A Sra. Tula Vieira destacou
que o SIRC possui aproximadamente 70 milhões de registros, os quais, no entanto, não têm sido devidamente aproveitados pelo
Ministério. Ressaltou-se, ainda, a limitação da equipe técnica para priorizar essa demanda, considerando a existência de duas
auditorias em andamento pelo Tribunal de Contas da União.

O Sr. Hugo da Luz enfatizou a sensibilidade das informações contidas nessas bases, que são protegidas pela Lei Geral de Proteção
de Dados Pessoais (LGPD), e sugeriu a criação de um Projeto de Sistema específico para tratar o tema.

A Sra. Tula Vieira também mencionou o SINASC — Sistema de Informação sobre Nascidos Vivos — , esclarecendo tratar-se de
uma pauta disAnta do SIRC, este, por sua vez, voltado ao detalhamento dos dados e à viabilidade de cruzamento de
informações.

A Sra. Presidente ponderou que é necessário definir com clareza o âmbito de atuação do SIRC, embora tenha observado que,
entre os projetos em pauta, este não configura prioridade no momento. Foi sugerido que o SIRC seja implementado em
conjunto com o OBSERVADH+, ficando o SINASC reservado para discussão em etapa posterior. Adicionalmente, a Sra. Presidente
propôs a realização de uma reunião entre a CGTI e a SNDH para tratar dos assuntos relacionados ao SIRC.

Deliberação Sobre as Demandas em Panorama Atual

Na sequência, foram apresentadas as demandas conforme o panorama atual.

Projeto Status Secretaria/Assessoria
Em

Produção
Iniciado

Proteção à
Vida

Complexidade

Programa Viver Concluído SNDPI SIM SIM NÃO COMPLEXO

Painel PPDH Concluído SNDH NÃO NÃO SIM SIMPLES
SIMORE Concluído AI NÃO NÃO NÃO COMPLEXO
Painel de Diárias e Passagens Concluído SPOA SIM SIM NÃO SIMPLES
Portal da 6ª CONADIPI Concluído SNDPI SIM SIM NÃO SIMPLES
Reconecta-Diretos Humanos Concluído SNDPD NAO SIM NÃO SIMPLES
Portal Tecer Direitos – Rede de
Educação em Direitos Humanos

Concluído AEDH NÃO NÃO NÃO SIMPLES

Painel Tecer Direitos Concluído AEDH NÃO NÃO NÃO SIMPLES
Portal Ruas Visíveis Concluído    NÃO SIMPLES
Atualizações do SEI Concluído CGTI SIM SIM NÃO COMPLEXO
Painel Cooperação Técnica
Internacional

Em
andamento

SPOA NÃO NÃO NÃO SIMPLES

EquipaDH+
Em

Andamento
SEA SIM SIM NÃO COMPLEXO

Ata de Reunião  - 3ª Reunião Ordinária CGD - 09/07/2025 (5011272)         SEI 00135.224847/2025-19 / pg. 2

SIPIA-CT
Em

andamento
SNDCA SIM SIM SIM COMPLEXO

Disque 100
Em

andamento
ONDH NÃO SIM SIM COMPLEXO

SIPIA-SINASE
Em

andamento
SNDCA SIM SIM SIM COMPLEXO

SIMONA Priorizada SLGBTQIA+ NÃO NÃO NÃO COMPLEXO
SIPIA-PPCAAM Priorizada SNDCA SIM SIM SIM COMPLEXO
Viver Sem Limite Priorizada SNDPD NÃO NÃO NÃO COMPLEXO
Envelhecer nos Territórios Priorizada SNDPI NÃO NÃO NÃO COMPLEXO

Registro de Referência de
Violência Infantil (Primeira
Infância)

Priorizada SNDCA NÃO NÃO SIM COMPLEXO

Fortalecimento Programas
Proteção - Eixo Sistemas
(Flacso/MDHC)

Priorizada SE NÃO NÃO SIM SIMPLES

Sistema de Gestão da
Comissão Interministerial de
Avaliação (SGCIA)

Priorizada SNDPD NÃO NÃO NÃO COMPLEXO

Sistema de Informações sobre
Nascidos Vivos (SINASC)

 SNDH NÃO NÃO NÃO SIMPLES

Tesauros do MDHC  AEDH SIM SIM NÃO MÉDIA
Biblioteca Física (KOHA)  AEDH SIM SIM NÃO MÉDIA
Biblioteca Virtual (DSPACE)  AEDH SIM SIM NÃO MÉDIA
SISNAVT  SNDH NÃO SIM SIM COMPLEXO
ObservaDH e Projeto
ItaipuTech

 SE SIM SIM NÃO COMPLEXO

Atualização da tabela de
assuntos no SEI

 CGTI SIM SIM NÃO COMPLEXO

Protocolo Integrado  SE NÃO NÃO NÃO SIMPLES
Sistema do PPDH  SNDH NÃO NÃO SIM COMPLEXO
6ª Conferência Nacional dos
Direitos da Pessoa Idosa

 SNDPI NÃO NÃO NÃO SIMPLES

Conferência - SNDH  SNDH NÃO NÃO NÃO SIMPLES
Painel Nacional de Equipagem
dos Conselhos Tutelares  SNDCA NÃO NÃO NÃO SIMPLES

4ª Conferência Nacional dos
Direitos das Pessoas
LGBTQIA+

 SLGBTQIA+ NÃO NÃO NÃO SIMPLES

CIPTEA  SNDPD NÃO SIM NÃO COMPLEXO
Sistema Nacional de
Informações de Registro Civil
(SIRC)

 SNDH NÃO NÃO NÃO SIMPLES

Auditoria TCU - Lei nº
14.534/2023

 SE SIM SIM NÃO MÉDIA

Durante a discussão sobre os projetos listados, foi abordada a situação da 6ª Conferência Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa,
destacando-se que ainda não há gestor nomeado para essa iniciaAva, anteriormente sob responsabilidade da Secretaria-
ExecuAva. Foi ressaltada a necessidade de designar um gestor negocial para o Sistema de ParAcipação, o qual será o responsável
pelo acompanhamento do projeto e pela prestação de orientações técnicas. A definição desse gestor será realizada pela
Secretaria-Executiva.

A Sra. Presidente indicou como prioritários os seguintes projetos:

1. Sistema de Gestão da Comissão Interministerial de Avaliação (SGCIA): Para requerimentos de pensão especial das
pessoas aAngidas pela hanseníase que foram internadas e isoladas compulsoriamente em hospitais-colônia até 31 de
dezembro de 1986, Lei 11.520/2007;

2. Projeto de Fortalecimento dos Programas de Proteção – Eixo de Sistemas: Refere-se à atuação técnica da FLACSO junto
ao Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania e as Secretarias Nacionais que são responsáveis pelos Programas de
Proteção, no desenvolvimento de pesquisas, conteúdos e metodologias para subsidiar as ações de três Programas de

Ata de Reunião  - 3ª Reunião Ordinária CGD - 09/07/2025 (5011272)         SEI 00135.224847/2025-19 / pg. 3

Proteção: PPCAAM, PROVITA e PPDDH, de modo a contribuir para o aprimoramento e a efetividade das políticas públicas.

O Sr. Kênio Lima enfatizou a importância de acelerar a execução do Projeto Envelhecer nos Territórios.

Por sua vez, o Sr. Fábio Meirelles sugeriu a realização de reuniões periódicas com o MGI sobre o Projeto Primeira Infância, a fim
de garantir maior atenção e alinhamento em torno da temática.

O Sr. Antônio Cardoso apresentou as previsões de prazos para os projetos que já se encontram em andamento. Informando
ainda que, ao iniciar um novo projeto, o prazo será definido de acordo com a complexidade envolvida.

A Sra. Presidente indicou que, considerando que o projeto Primeira Infância está relacionado às ações e projetos da Secretaria
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, esse deve ser tratado, simultaneamente, junto com o Sistema de Informação
para a Infância e Adolescência (SIPIA), no âmbito do Slot 4.

A Sra. Simmy Larrat propôs o estabelecimento de parcerias externas como forma de acelerar a execução dos projetos e miAgar o
acúmulo de demandas.

A Sra. Presidente ressaltou que, concluídas as trataAvas, todas as secretarias foram contempladas com projetos inseridos no
cronograma em vigor.

# JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Slot3 EquipaDH+ (SE) EquipaDH+ (SE) EquipaDH+ (SE) EquipaDH+ (SE) EquipaDH+ (SE) EquipaDH+ (SE)

Slot4

SIPIA SINASE
(SNDCA)

Primeira Infância
(SNDCA)

SIPIA SINASE
(SNDCA)
Primeira
Infância
(SNDCA)

SIPIA (SNDCA) SIPIA (SNDCA) SIPIA (SNDCA) SIPIA (SNDCA)

Slot5 Disque 100 (ONDH)

SIMONA
(SLGBTQIA+)

Fortalecimento
Programas
Proteção
(SNDH)

SIMONA
(SLGBTQIA+)

Fortalecimento
Programas
Proteção
(SNDH)

SGCIA-
Hanseníase

(SNDPD)

Envelhecer nos
Territórios

(SNDPI)
Viver sem Limite (SNDPD)

Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC) e Plano de Transformação Digital (PTD)

Após a definição das prioridades, foram apresentados detalhes sobre a execução do Plano Diretor de Tecnologia da Informação
e Comunicação (PDTIC), bem como informações relativas ao Plano de Transformação Digital (PTD).

A Sra. Presidente Janine Mello dos Santos precisou se ausentar para parAcipar de outra reunião, transferindo a presidência dos
trabalhos à Secretária-Executiva Adjunta, Caroline Dias dos Reis.

Itens Submetidos à Aprovação, via sistema de participação (participacao.mdh.gov.br):

1. Revisão do PDTIC 2024/2025;

2. PTD 2025/2027;

3. Portaria de Normatização para uso de Computação em Nuvem no MDHC.

Em relação à Portaria de Inteligência ArAficial (IA), ficou definido que será realizada uma análise prévia antes de sua
disponibilização para votação.

A Sra. Kamila Gomes comunicou que o prazo para a votação foi prorrogado até a próxima quarta-feira, dia 16 de julho de 2025.

Encerramento

Nada mais havendo a tratar, a Sra. Secretária-ExecuAva Adjunta encerrou a reunião às 11h40. Para constar, eu, Jéssica Pinheiro
de Lima, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Renato Nascimento Teixeira , Secretário(a) Nacional de Promoção e Defesa
dos Direitos Humanos, em 28/07/2025, às 18:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião  - 3ª Reunião Ordinária CGD - 09/07/2025 (5011272)         SEI 00135.224847/2025-19 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por Max Lopes Bezerra, Subsecretário(a) de Planejamento, Orçamento e
Administração, Substituto(a), em 29/07/2025, às 10:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Kamila Gomes da Silva , Coordenador(a), em 29/07/2025, às 16:34, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Michelle Cassemiro de Freitas , Coordenador(a), em 30/07/2025, às 09:49, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Adenilson Idalino de Sousa , Diretor(a), em 31/07/2025, às 09:04, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Fábio Meirelles Hardman de Castro , Diretor(a), em 31/07/2025, às 11:19, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Symmy Larrat, Secretário(a) Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+ , em
31/07/2025, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Caroline Dias dos Reis , Secretário(a) Executivo(a) Adjunto(a), em 01/08/2025, às
10:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Denise Antonia de Paulo , Ouvidor(a) Nacional de Direitos Humanos , em 01/08/2025,
às 11:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Janine Mello dos Santos , Secretário(a) Executivo(a), em 01/08/2025, às 11:04,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Débora de Moura Pires Vieira , Coordenador(a)-Geral, em 01/08/2025, às 11:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Hugo da Luz Silva , Coordenador(a)-Geral, em 05/08/2025, às 10:36, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Antonio Cardoso de Sousa Neto , Fiscal Requisitante, em 05/08/2025, às 12:31,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Antonio Jose do Nascimento Ferreira , Diretor(a) de Relações Institucionais , em
07/08/2025, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Mara Cristina Salles Correia , Servidor(a) Empossado(a), em 08/08/2025, às 14:37,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Tula Vieira Brasileiro, Coordenador(a)-Geral, em 08/08/2025, às 17:23, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Kenio Costa de Lima , Diretor(a) de Proteção da Pessoa Idosa , em 11/08/2025, às
14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Ata de Reunião  - 3ª Reunião Ordinária CGD - 09/07/2025 (5011272)         SEI 00135.224847/2025-19 / pg. 5

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade, informando o código verificador
5011272 e o código CRC B1695EC0.

Referência: Processo nº 00135.224847/2025-19 SEI nº 5011272

Ata de Reunião  - 3ª Reunião Ordinária CGD - 09/07/2025 (5011272)         SEI 00135.224847/2025-19 / pg. 6

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião  - 3ª Reunião Ordinária CGD - 09/07/2025 (5011272)